2023年度民政局整体绩效自评报告
一、基本情况

（一）项目背景、内容。

按照《重庆市财政专项资金绩效评价管理暂行办法》和县委、县政府《关于全面落实预算绩效管理的实施方案》（丰委办〔2019〕32号）要求，切实加强财政资金管理，提高财政资金使用效益，现将2023年度民政整体资金绩效自评情况报告如下。
项目资金情况。（项目资金到位、资金执行和管理等情况）

    2023年度收到财政资金26576.6017万元，实际支付25360.707万元，执行率95.43%。
绩效目标。（设定预期目标情况）

及时足额落实我县困难群众（包括城乡低保、城乡特困、临时救助、孤儿等）救助资金；对全县58家养老机构进行等级评定工作，对我县养老机构进行安全评估；为全县公办养老机构采购护理型床位，实现公办养老机构护理型床位占比达100%；落实孤儿福彩助学资金，支持实施社会工作服务项目。
部门（单位）职能职责。

1.贯彻执行国家和重庆市关于民政工作的方针、政策和法律、法规，研究提出民政事业发展规划，制定民政工作的近期改革与发展计划并负责组织实施。
    2．负责全县社团组织和民办非企业单位的登记和年检；指导、监督各社会团体规范管理，在法律、法规范围内活动，查处社团组织的违法行为和未经登记而以社团名义开展活动的非法组织。
    3．统筹社会救助体系建设，落实社会救助政策、标准，负责城乡居民最低生活保障、特困人员救助供养、临时救助、生活无着流浪乞讨人员救助工作。
    4．研究提出加强和改进全县基层政权建设的意见和建议；指导乡镇（街道）、村民委员会推动政（村）务公开和民主政治建设；指导城镇居民委员会建设。
    5．制定社区建设规划和社会服务管理办法及促进发展的政策措施，推动社区建设。
    6．拟订全县行政区划总体规划；负责乡、镇、村（居）委、村（居）民小组的设立、撤销、调整、更名和界线变更及政府驻地迁移的审核报批。
    7．承办自然地理实体的地名、更名的审批，指导地名标志的设置和管理；负责全县标准地名图书资料的审核绘制。
    8．负责行政区域界线的勘定工作；指导边界争议的调处。
    9．指导实施全县婚姻管理政策，推进婚俗改革。
    10.组织实施殡葬管理政策、服务规范，推行火葬，改革土葬，推进殡葬改革。
    11．统筹推进、督促指导、监督管理养老服务工作，组织实施养老服务体系建设规划、政策、标准，负责拟订全县社会福利事业发展规划，指导、协调、管理社会福利企事业单位，组织农村敬老院建设和管理，承担老年人福利和特殊困难老年人救助工作。
    12．落实贫困残疾人生活补贴、重度残疾人护理补贴发放工作，实施经济困难高龄失能老人养老服务补贴政策，保障特殊困难群体的基本生活权益。
    13．组织实施儿童福利、孤弃儿童保障、儿童收养、儿童救助保护政策、标准，健全农村留守儿童关爱服务体系和困境儿童保障制度。
    14．指导实施促进慈善事业发展政策，指导社会捐助工作，组织福利彩票发行工作，管理和分配本级福利彩票公益金。
    15．组织实施社会工作、志愿服务政策和标准，会同有关部门推进社会工作人才队伍建设和志愿者队伍建设。
    16．负责局机关和所属单位的党的建设、宣传思想、安全监管、信访稳定和民政扶贫工作。
    17．完成县委、县政府交办的其他任务。
二、绩效目标完成情况分析

（一）总体绩效目标完成情况分析（对照总体目标分析全年实际完成情况）。

及时足额落实了我县困难群众（包括城乡低保、城乡特困、临时救助、孤儿等）救助资金；对全县58家养老机构进行了等级评定工作，对我县养老机构进行了安全评估；为全县公办养老机构采购护理型床位，实现了公办养老机构护理型床位占比达100%；落实了孤儿福彩助学资金，支持实施了社会工作服务项目。

1、城乡低保人员生活补助：截至2023年12月共有城市低保2506户3865人，1-12月累计审批发放城市低保金3228.5万元；截至2023年12月共有农村低保10065户16551人，1-12月累计审批发放农村低保金10602.7万元。

2、特困人员基本生活补助：2023年1-12月，为3909名特困对象发放基本生活费4762.6862万元。

3、孤儿、事实无人抚养儿童生活费：2023年1-12月，为76名孤儿发放生活费131.44万元，为274名事实无人抚养儿童发放生活费422.12万元，为1名艾滋病儿童发放生活费1.81万元。

4、临时救助：2023年1-12月，累计发放临时救助金4366人次，计1187.6万元。困难群众感受到了党和国家的温暖，幸福感和满意度明显提升。

5、孤儿和事实无人抚养儿童助学：2023年对28名孤儿、24名事实无人抚养儿童保障受教育权利，发放48.13万元。
（二）绩效指标完成情况分析

1.数量指标：12月城市低保2506户3865人，农村低保10065户16551人；特困对象3909名；孤儿76名；事实无人抚养儿童274名；临时救助4366人次；救助流浪乞讨人员174人次；孤儿助学28人；事实无人抚养儿童助学24人。
2.质量指标：困难群众救助保障标准年度指标稳步提高，2023年9月按要求及时执行了市级统一调整的困难群众救助保障提标标准；困难群众救助保障率年度指标100%，全年完成100%，全面完成年度绩效目标。完成护理型床位采购，符合相关质量要求。
3.时效指标：保障资金及时发放，年度指标按时发放，全面完成年度绩效目标。

4.社会效益：城乡低保对象、特困供养人员、低收入等特殊困难群体临时性生活困难得到充分保障。为全县公办养老机构采购护理型床位，实现了公办养老机构护理型床位占比达100%。保障孤儿受教育权利。
5.可持续发展：救助标准稳步提高，建立社会救助家庭经济状况核对机制。

6.社会公众满意度：困难群众生活水平提高，社会满意度大大提升。
（三）评价结果

本项目自评得分94.5分，达到了预期绩效目标。
三、存在问题

（一）项目管理方面的问题：基层社会救助力量严重匮乏，从事社会救助工作人员编制与工作要求不相适应。
（二）资金使用方面的问题：无。

（三）项目绩效方面的问题：无。

（四）其他方面的问题：无。

四、下一步改进措施
一是完善信息核查比对，规范审批制度，确保救助对象精准，把救助资金用在刀刃上。二是强化基层社会救助监管，管好用好救助资金，充分发挥救助资金的绩效。三是建立发现问题、清单台账、整改措施的工作机制，提高社会救助能力和水平。
五、绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将在丰都县人民政府公众信息网站上进行公开，绩效评价结果与下年度资金安排直接挂钩。
六、其他需要说明的问题
无。
― 2 ―
― 1 ―